ponum quæ (. . .) transgressione multos luit annos A quamque immensa propitiaque tua divinitas in homine assumto tulit e vinculo servum restituuisse genus humanum perpetua clementia regno, inclina ad preceum humilitatis nostræ et ostende in nobis misericordiam tuam, ut qui contra præceptum tuum et adversus instituta legalia et evangelica et per apostolica furtum perpetrare non metuant, virtutem tuam † per hanc creaturam panis et casei sentiant advenisse, ut si quis de his, quorum nomina hic tenent coinserta, sive de his rebus, quæ in breviculo tenentur, aliquid furatus est, aut consentiens fuit, aut quolibet modo commixtu, aut si reddere in præsenti vel confiteri noluerit coram omnibus, panis vel casei istius partem datam translutire non possit, sed spumato ore ac sputo sanguine mixto, faucibusque constrictis convinctus appareat: et qui innocens et illæsus est, cum gratiarum actione su-

B mat et ketus abscedat: quia tu Dñe judex es justus et verus, scrutans renes et corda, et tu solus sciens cogitationes hominum. Ne perdas justum cum impio, sed æquitatem misericordiae tuæ in illis ostende, ut quomodo in aqua benedictionis et maledictionis pudicitiam et typum decrevisti veteri quondam in lege, ita quoque nostris temporibus in hac nunc tua creatura operare miracula, ut omnes fines terræ timeant judicia tua, quia tu es Deus benedictus in secula seculorum. Amen.

Item exorcismus.

Exorcizo te creatura panis et casei, per Deum omnipotentem, et Jesum Christum Filium ejus Domum nostrum et Spiritum sanctum procedentem a Patre et Filio unum Deum in Trinitate, judicem vivorum ac mortuorum. Adjuro te per sanctos angelos ejus atque per omnem militiam cœli, ut si qui ex his sumere vohuerit, te, qui de his quæ in hoc brevi (253).

ORATIONES CONTRA DÆMONIACUM.

IMPOSITIO MANUUM ENERGUMEN. CATICUMINUM.

Ex Sacramentario Rhenan. antiquissimo.

Omnipotens æterne Deus, cuius facie cœli distillant, montes sicut cera liquecunt, terra tremuit, cui patent abyssi, quem infernus pavescit, quem omnes irarum motus aspiciens humiliatur, Te supplex deprecor Dominator Dñe, ut invocatione nominis tui ab hujus faintili tui il. vexatione inimicus confusus abscedat, et ab hujus possessione anima liberata ad auctorem suæ salutis recurrat, liberatore remque suum diabolico fœtore depulso, et odore sua-

(253) Hic desinit codex. Præter hæc tam varia, quæ ex codd. liturg. Alemannicis retulimus, sunt et alia id genus a laud. Brunio notata. Copiose imprimis agit de *virga divina*, ut vocat Cicero in lib. i De Off. uti quidem varia proh dolor! superstitionis genera Christianismo sunt illata, atque etiam Christianis ritibus rebusque sacris veluti obvoluta: Ut illi ipsi (utor S. Augustini verbis Tr. VII in Joan., c. i, p. 344) qui seducent per ligaturas, per incantationes, per machinamenta inimici misceant precantationibus suis nomen Christi; quia jam non possunt seducere Christianos, ut dent venenum, addunt mellis aliquid, ut per id quod dulce est, lateat quod amarum est, et bibatur ad perniciem. Sic scimus abusos etiam malignos ipso sacratissimo corpore Domini, verbisque consecratoriis ac aliis sacris formulis, rebusque sacris aqua baptismali, cereis benedictis, particulis æri campani benedicti, ornamentorum sacerdotium, etc. Nihil frequentius est initio Evangelii S. Joannis, quod notat Brunius in usu pulveris sympathetici virgæque divinatoriæ, ad recondita manifestanda metallia, aquas, etc. Incidunt etiam virgis figuram e. c. crucis, nomina Gaspar, Melchior, Balthasar,

vissimo Spiritus sancti percepto sequamur. (Per. g. gg.

ITEM ALIA PRO ENERGUMENO.

Domine sancte Pater omnipotens sempiterne Deus, virtutem tuam totis exoro gemitibus pro hujus a diabolo oppressa infantia, qui etiam indignus inter pressuras donasti præsidium, exsurge pro infancia debellata, et noli diu retinere vindictam, nec ante conspectum tuum veniant parentum delicta, qui nec pro filio patrem nec patri promisisti filium judicare, auxiliare quæsumus, inimici furtive (254) vexatum, ne sine baptimate facias ejus animum a diabolo possidere, sed potius tenera ætas maligni oppres-

arte et fraude in nonnullorum manibus se moveat; 2º. Quod non semper se inclinet, et quod quandoque deceptio aut illusio interveniat; 3º. Quod quandoque se flexerit, ubi nec aqua nec metallum. Puellaris virga hac uti solita suscit Brunius, ut precibus, secessu sacro et sacra communione Deum preceptr; quod ipse sacrificio missa faciebat, rogabatque, ut si qua diaboli opera eo in usu intercederet, Deus effectum impediret, quod et factum, nec quidquam se virga inclinante, uti legere est in Elogio histor. Brunii operi edit. nov. an. 1750, premisso l. I, p. xxviii. Agitur postea p. xiv, seq. de ejusdem virgæ usu maximo superstitionis ad detegendos facinorosos, limites transpositos, etc. Quo in genere fraudis cum maxime celebretur Jacobus Ayinar, de eodem aliquis varia variorum judiciorum assert Brunius l. III, p. 177. abbatis etiam celebris *de la Trappe ad Mallebranchium*, cuius acutissimi philosophi aliorumque varias profert dissertationes et epistolæ cum responsoriis in utramque partem diverso explicandi modo, qua ratione res saltem in detegendis metallis, aut aquis naturaliter accidat, aut superstitione ac per illusio nem humanam vel diabolicam, seu concurrente causa

sionibus libera tibi referat gratias semipiternas. Per **A**Dm̄ nostrum Jhesum Christum Filium tuum, qui venturus est judicare. . . g. gg.

**ITEM ALIA ENERGUMEN. BAPTIZATUM SUPER HOMINEM
QUT A DEMONIO VEXATUR.**

Deus angelorum, Deus archangelorum, Deus prophelarum, Deus apostolorum, Deus martyrum, Deus virginum, Deus Pater Dni nostri Jhesu Christi, invoco sanctum nomen tuum praecolare Majestatis tue (*suppl. clementiam supplex exposco*) ut mihi auxilium praestare digneris adversus hunc nequissimum spiritum, ut, ubicumque latet, audito nomine tuo velociter exeat, et recedat. Ipse tibi imperat, qui te retrorsum redire precepit, audi ergo et Satanas vicitus et prostratus abscede. In nomine Domini nostri Jhesu Christi tu ergo nequissime Satanas, inimicus fidei generis humani, mortis raptor (255), justicæ declinator, malorum radix, fomes vitiorum, seductor hominum, perditor gentium, incitator invidiæ, origo avariciæ, causa discordiæ, excitator dolorum, demonum magister, quid stas et resistis, cum scis eum tuas perdere vires? Illum metue, qui in Isaac immolatus est, in Joseph venimatus, in agno occisus, in homine crucifixus, deinde triumphator, recede in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum, Amen.

Deus conditor et defensor generis humani, qui hominem ad imaginem et similitudinem tuam manibus tuis, et proprio tue divinitatis ore formasti, respice super famulum tuum hunc, qui dolo serpentis adpetitur, quem vetus adversarius et hostia (256) reformidinis horrore circumvolat, et sensum mentis humanæ stupore defugit (257), terrore conturbat, et metum trepidi timoris exagit, repelle Dne, virtutem diaboli, fallaces insidias, procul impius temptator auffugiat, sit nominis tui signo famulus tuus et animo totus et corpore, tu pectoris hujus interna custodias, tu viscera regas, tu corda conformes, in anima adversariæ potestatis temptamenta vanescant. Da ad hanc invocationem nominis tui gratiam, et qui hunc usque terrebatur, teritus habeat (*i. abeat*) et victus abscedat, tibique possit hic servulus tuus corde confirmato et mente sincera debitum prebere famulatum. Per.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus **D**

(255) *Impress. mortis adductor, vitæ raptor.*

(256) *Impress. hostis antiquus terræ, etc.*

(257) *Lege desigit.*

(258) *Leg. contereret.*

(259) *Supple ex impressis: Qui ad Ecclesiæ sinum recurrit, cum metu et exercitu furoris tui festinus discedas: qui quanto tardius exis, tanto magis ex his, etc.*

(260) *Sunt qui putent ab exorcistis munus ordinis sui esse exercendum, nequaquam a presbyteris; alii econtra secus videtur, a presbyteris quod hic prescribitur, exorcizandum esse, quod apud Græcos sit ab antiqua traditione, ut Jac. Goar in notis ad Euchologium Græc. observat, illuc etiam cum Christ. Lupo in Schol. ad cap. 41 Tertulliani De Prescriptionibus, interpretatus can. 26 conc*

Osanna in excelsis. Pater Domini nostri Jhesu Christi, qui illum refugam tyrannum gehennæ deputasti, qui Unigenitum tuum in hunc mundum misisti, ut illum rugientem leonem conteret (258), velociter adtende, adcelera ut eripias hominem tuis formatum manibus, a ruina et demonio meridianò. Da Domine terrorem tuum super bestiam, quæ exterminavit vineam tuam, da fiduciam servis tuis contra nequissimum draconem fortiter stare, nec contempsat sperantes in te, et dicat, sicut in Faraonem jam dixit, Deum non novi, nec Israel dimitto, urgeat illum Domine dextera tua potens discedere a famulis tuis, ne diutius presumat captivum tenere hominem, quem ad imaginem tuam facere dignatus es. Adjuro te ergo serpens antique per judicem vivorum et mortuorum per factorem mundi, qui habet potestatem mittere te in gehennam, ut ab hoc famulo Dei (259), qui ex his supplicium tuum crescit, quoniam non hominem contempnis, sed eum, qui dominator vivorum et mortuorum est, qui venturus est judicare seculum per ignem.

(Ex cod. bibl. Cars. Vindob. Theol. 685, sæc. x.)

Quando venit aliquis rexatus a demone, tunc presbyter (260) consignet eum cum tribus collectis. Jubet eum postea exire de ecclesia et despoliari vestimentis suis in secreto loco. Interim autem cantet letaniam. Benedic salē et aquam. Tunc induat eum vestimentis novis aspersis cum aqua benedicta, et tunc vadat ante altare et jejunet usque ad nonam, et presbyter cantet missam pro eo, et dei ei sacrificium per VII dies et maneat cum presbytero usque ad XV dies, nihil comedens nisi panem et salē, et, si presbyter permittit, pisces, legumina, cum benedictione salis et aquæ. Et si tunc non prævaluerit inimicum superare, tunc faciat usque dum Deus dignetur super illum facere misericordiam: quia Dominus dixit, hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione et jejunio. Nihil comedes neque bipes, nisi prius de aqua benedicta. Non comedat de capra. Nec caseum, nec butirum. Nec nihil quæ illa generat. Nec caput illius pecudis. Nec de pisce. Et usque ad XV dies abstineat se ab' uxore sua, et illa similiter a viro suo. Et usque ad plenum annum non comedet in die Dominicō factum panem. Nec hanc carnem, quæ in ipso die occiditur. Nec calidam cererissam in Dominicō factam. Et nihil calidum manducat nec bibat, usque dum rixerit. Ille Liczan (261).

Laodiceni: Quod hi, qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis, quam in domibus exorcizare non possunt. Utrumque auctoritate episcopi faciendum esse S. Innocentius I, ad Decentiu[m] Eugubinum scribit: Ut autem fiat, episcopi est imperare, ut manus ei vel a presbytero, vel a ceteris clericis impo[natur].

(261) Videtur hic auctor nescio quis designari, ex quo desumpserit hanc scriptor a superstitione hanc vacua, quæ assert de selectu ciborum alio, quam quæ ad jejunium spectet seu abstinentiam. Locum hic habere possunt, quæ Jos. Catalanus t. II, p. 323, collegit Commentar. ad ritualis R. ad illa § 19 verba ne ullam medicinam infirmo, vel obsesso priebeat, aut suadeat, ac si naturalis quedam quibusdam rebus insita esset ad pellendos dæmones virtus.

INCIPIUNT ORATIONES CONTRA DEMONIACUM.

(Ex eodem codice [262].)

Separa te a famulo Dei illo, immunde spiritus maledicte dampnissime Satanas! sicut separavit omnes Ds cœlum a terra, lucem a tenebris, justitiam ab iniuitate, mendacium a veritate. Ecce imponitur tibi signum Dei mei, quod tu maligne inponere non potes. Solve nodos, solve catenas, solve ligamina. Te adjuro maledicte Satana, fuge cum estu tuo de mundo hoc in terram Ægypti. Crepe velocius sicut crepuit draco in Babilone ante pedes Dannibeli servi Dei, et venient septem angeli principes candidi, et lucerne ardentes ad conburendum te, semen Cain, filii tenebrarum sicut latebrae, adversator castitatis. Seductor animarum, aspersor hereticorum, lassator populorum, dux malorum. Agnosce artem tuam maledicte Satana. Ecce Gabrihel Angelus cum turibulo aureo pleno incenso de orationibus sanctorum. Invoco nomen majestatis tuæ Pater, cum Xpo Filio tuo qui fecit vinum de aqua in Chana Galileæ. Iterumque benedixit quinque sensus hominum. Non lateat hic inmundus spiritus ab ungulis digitorum usque ad verticem capitis. Adjuva Dne famulatum tuum N. sicut adjuvasti Sarah filiam Raghel: sicut illuminasti oculos Tobiæ: sicut liberasti Loth de Sodomis: sicut liberasti David (*suppl.* de manu) Saul regis: sicut liberasti Teclam de tribus tormentis, ut credit omnipotenter atque in Dei sapientiam et intellectum. P.

Adiuro et deprecor Dne signum cruentum crucis et Golgotha speciem rubræ rupis, a sanguine bujus Iudeorum magni regis Ihu Xpi Dni nri redemptoris altissimi omnipotentis Dni unigeniti Filii Patris. Signum admirandum valde virtutis crucis Xpi altissimi, ut istum hominem vexatum a maligna virtute adjuvet. Per Dnm.

Alia. Deprecor Dne die noctuque, signum maiestatis divinæ, signum summe bonitatis Dei atque ineffabilis, signum magne pietatis potentiae sublimis, signum gloriæ celestis admirabilis, signum salutis æternæ ac vite perpetuæ, signum palmaræ ac victoria martyrum, signum lucis sempiternae sanctorum requie fruentum sine fine in regno

(262) Igitur orationibus et exorcismis contra dæmones res est agenda procul curiosis interrogationibus sermocinationibusque cum ob sessis. Quia de re sic cavit Rituale Rom. § 15: « Exorcista ne evagetur in multiloquo, aut supervacaneis, vel curiosis interrogationibus, presertim de rebus futuris et occultis ad suum munus non pertinentibus, sed jubeat inmundum spiritum tacere, et ad interrogata tantum respondere. » Quanto istud cum dispendio fiat, quamvis proclive sit hic delinquere ac mortaliter etiam peccare Jos. Catalanus notat in Comment. ad h. l. t. II, p. 316 ex Barrufaldo ad eundem locum: atque etiam ad card. Cajetanum in 2, 2, q. 90. art. i provocat. Notatus digna sunt quæ deinde ex Cardio refert. Itaque ex ejus sententia: « tenendum est imprimis peccare mortaliter, qui longos et inutiles sermones cum dæmoni ob sidente habet, quia jam hoc esset cum eo amicitiam inire, cum tantum cum amicis ita familiariter agamus. Secundo lethaliter pecca-

A cum Xpo gloriæ, signum altum ac profundum baptismi mysterium, signum salubre ac magnum anime remedium, signum ante consecratum Xpi ore ac deprecatum, quod prædixerat apostolis passurum a Judeis crucem pro salute mundi; per te namque auditus surdis donatur, leprosi mundantur, morbi dolore sanantur, vicia separantur. Signum Domine diei et resurrectionis Xpi, signum aduentus Sps sci descendantis super sanctos apostolos et ignis supra singulos credentium populos Xpi primum et in ecclesia Sanctorum. Signum super orbem terrarum Xpi ecclesiarum canentium more unicum cordis affectu intimatum. Ihu Xpe qui cum Patre vivis ac regnas in unitate Sps sancti Ds per omnia sæcula sæculorum.

B Alia. Dne sancte Pater omnipotens æterne Ds, Osanna in excelsis, Pater Dni nri Ihu Xpi, qui illum locum refugam tyrannum gehennæ deputasti, qui Unigenitum tuum in hunc mundum misisti, ut illum rugientem leonem conteret velociter, adtende accelerata ut eripias hominem tuis formatum manibus a ruina et demonio meridiano. Da Dne terrorum tuum super bestiam, quæ exterminabit vineam tuam. Da fiduciam servis tuis contra nequissimum fortiter stare draconem. Nec contemnat sperantem in te et dicat sicut in Pharaone jam dixit: Dnm non novi, nec Israel dimitto. Urgeat illum dextera tua potens, ut discedat a famulo tuo N. Ne diutius præsumat captivum tenere hominem, quem tu ad imaginem tuam facere dignatus es: Adjuro te serpens antiquæ per judicem vivorum et mortuorum, per factorem mundi, per eum qui habet potestatem mittere in gehennam, ut ab hoc famulo Dei N. qui ad ecclesiam Dei præsepio eucurrit, cum metu, et exercitu furoris tui festinus discedas. Adjuro te non mea infirmitate, sed virtute Sps sci, ut discedas ab ejo N. quem omnips Deus ad imaginem suam fecit. Cede, cede nou mihi sed mysteriis Xpi. Illius enim te perurguet potestas, qui se affligens cruci sue te subjugavit. Illius brachium contremisce, qui additas gemitis inferni animas ad lucem perduxit. Sit tibi terror corpus hominis, sit tibi formido imago Dei. Nec moreris discedere ab homine

D re, qui hanc vel illam rem a dæmonio media interrogacione, addiscere vult: etenim hoc est, beneficium aliquod ab eo exspectare, quod certe superstitionis est. Tertio, si adsit periculum, quod dæmon occulta pericula prodat, quia graviter tenemur, infantiam proximi vitare. Quarto, si quis ea interroget non coactive, sed deprecative, quia hoc esset discipulus ejus fieri, et humiliiter illi subjici, quod illicitum est. Deinde tenendum est, quod si coactive, et imperative hanc vel illam rem vanam et inutilem a dæmonie interroget, tantum committere peccatum veniale curiositatis, etc. Porro male post primam orationem hic endem forte, quem modo perstrinximus, auctore adjecta sunt verba hæc: *Scribe in tabula, et dele, et da bibere.* Orationibus et exorcismis, contra dæmones procedendum est, idque ritu ac formulis ab Ecclesia præscriptis hic vel maxime, quando quidem cum hoste vaferino congregendum est.

isto N. quoniam complacuit Xpo, ut in homine ha-
Litaret. Et ne me infirmissimum putes dum me pec-
catorem nimis esse cognoscis. Imperat tibi Dnus.
Imperat tibi Majestas Xpi. Imperat tibi Deus Pater.
Imperat tibi Filius et Spiritus scus. Imperat tibi
apostolorum fides, sci Petri et Pauli, et ceterorum
apostolorum. Imperat tibi indulgentia Confessorum.
Imperat tibi Martyrum sanguis. Imperat tibi sacra-
mentum crucis. Imperat tibi misteriorum virtus.
Exi transgressor, exi seductor plenus omni dolo
et fallacia, veritatis inimicus, innocentiae persecu-
tor. Da locum durissime, da locum impiissime.
Da locum Xpo in quo nihil invenisti de operibus
tuis, qui te expoliavit, qui regnum tuum destruxit,
qui te victimum ligavit, et vasa tua disrupti (diripuit),
qui te projecit in tenebras exterores, ubi tibi cum
ministris tuis erit præparatus interitus. Sed quid
nunc turbulente recogitas? quid temerarie retractas
reus omnipotenti Deo, cuius transgressor es, reus
Ihu Xpo Filio ejus, quem temptare ausus es, et cru-
cifigere præsumisti, reus humano generi, cui mors
tuis persuasionibus venit. Adjuro te ergo draco ne-
quissime in nomine Agni immaculati, qui ambulat
super aspidem et basiliscum, qui conculeat leonem
et draconem, ut discendas ab homine isto N. et ab
ecclesia Dei. Contremisce et effuge invocato nomine
Domini. Illius quem inferi tremunt, cui Virtutes et
Dominations subiecte sunt, quem Cherubim et
Seraphim indefessis vocibus clamant. Imperat tibi
Verbum caro factum. Imperat tibi natus ex Virgine.
Imperat tibi Ibus Nazarenus, qui te, cum in disci-
pulis suis contempneres (263), elisum et prostratum
exire jussit ab homine: quo præsente cum te ab
homine separasset, nec porcorum gregem præsumebas
contingere. Recede nunc adjuratus in nomine
ejus ab homine, quem ipse plasmavit. Durum tibi
est contra stimulum calcitrare. Durum tibi est velle
consistere, quia quanto tardius exies, tanto tibi
supplicium crescit, quoniam non hominem contem-
pnis, sed illum qui dominator vivorum est, qui ven-
turus est judicare sæculum per ignem, qui cum Pa-
tre et Filio et Spiritu sancto vivit et regnat Deus,
per omnia sæc. sæcul. Amen. *Alia.* Deus qui hu-
mano generi saluti etc. *Alia.* Virtutum cœlestium
Deus etc.

Alia. In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus
sci. Conjurò te et obtestor te diabole, per nomen
Dni nri Ihu Xpi, et imperium ejus, et per virtutem
sanctæ Trinitatis, et per omnipotentiam ejus, ut
ex eas Satanam, et omnem diabolica potestas de homine
isto N. absque lesione animæ et corporis sui. Ex eas
omnino nec stare, nec discurrere, nec latere, nec
servire. in corpore istius, et spiritu, et anima, aut
vestimento præsumas, sed profugus abscedas. Nullumque
vestigium aut dolorem in anima istius, vel
in carne seu ossibus derelinquas. Exite inmundi
spiritus, quicunque estis, aut unus, aut plures,

A qualemque vobis sit nomen. Exite velociter. De
capite illius, et de capillis ejus de isto homine, de
vertice, de fronte, de superciliis, de oculis, de tem-
poribus, de auribus, de naribus, de fistulis, de mu-
tilagine, de maxillis, de lingua, de sub lingua, de
dentibus, de ore, de gutture, de gula, de altera
gula, de uva, de palato, de aere, de anhelitu ipsius,
de pectore, de cogitatione, de labiis, de fauibus,
de gengivis, de utroque collo, de unguis, de hume-
ris, de scapulis, de ascellis, de interscapulis, de
dorso, de cervice, de spineta, et de medullis, et
evola, procede constrictus per potentiam scæ Trini-
tatis et nomen Dei omnipotentis. Effuge liquefactus
de ventre, de visceribus, de femoribus, de genitibus
(l. genibus) de suffraginibus et suris, de cruribus,
de quatuor talonibus, de pedibus, de plantis, de cal-
caneis, de articulis, de interarticulis, de unguibus
omnibus, de medullis universis, de venis, de ossibus
cunctis, de nervis, de arteriis, de omnibus carni-
bus, de omni sanguine suo, de omni humore illius,
de totis quinque sensibus ejus, de genitalibus locis,
de semine, de unguibus, de pectine, de vesica, de
foramine alvi, de mina, de sudore, de omni egestione
ipsius. Expellaris in nomine Ihu Xpi crucifixi, qui
resurrexit. Exi de felle, de epate, de juncturis om-
nibus, de intestinis, de stomacho, et ventriculo, de
splene omnino procede, nunquam reversurus ibi. Exi
de adipe, de reticulo, de renunculis, de corde, de
subcorde, de pulmonibus, de omnibus cordis et pul-
monum corporis et carnibus. Exi de renibus, de
lumbis, de teribus, de costis, de hiliis, de collis, de
vertebris, de natibus, de internatibus, de omnibus
fibris vitalibus, de anima, de umbilico, de mammil-
lis, de intervicio, de mula, de intestino grossiore, de
pilis, de omni cute ipsius, de toto corpore ejus, de
cunctis cibariis, et omni pane suo, de toto potu, de
omni victu illius abscedes. Nec adpropinquare, nec
malos aeris, nec fendidos orrare, vel insidias ullas
ei ingerere præsumas; sed expulsus extra mundum
istum per virtutem et signum sanctæ crucis redem-
ptoris nostri Ihu Xpi quæ est (sunt) arma Christianorum
et triumphus Dni Ihu Salvatoris nri. Per
quem vici et ligatus es, ut passer in solitudine
vacuus, deserta mox concitus et constrictus petas.
Per invocationem et virtutem nominis Dei omnipot-
entis, exi in ista hora, et in isto momento spiritus
immunde, qui invasisti hunc hominem N. Evola.
Evanesc. Hunc hominem sanum, integrum, et sin-
cerum corpore et anima, et spiritu in Dni Ihu ser-
vitio in perpetuum derelinque. Exi anathematize,
non remaneas, nec abscondaris in ultra compagine
membrorum istius, aut flatu ejus, in ullo domorum
angulo suarum per ultum argumentum, aut callidi-
tatem te celare præsumas. Neque quæ sunt ejus
contingas, aut obsideas. Non vestimenta illius, non
viros, non fœminas, non pecora, non jumenta, que
sua sunt ullo modo invadere præsumas; sed cate-

(263) impres., cuin discipulos ejus contemneres, etc.

natus et frenatus per imperium et potestatem, et regnum Dni nri Ihu Xpi creatoris mundi exul effugias, partesque illas petas, ubi ullam creaturam Dei ledere præsumas. Da mox honorem Deo omnipotenti cuius omnia dominantur imperio, cui incessabilia obediunt elementa. Virtus illius te expellat, et exire cogat cum omni turba tua, qui de Maria Magdalena septem fugavit dæmonia. Qui regna mortis per te inventa destruxit, et de potestate tua electos suos abstulit. Ipse est Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ, qui ex ore Patris prodiit ante luciferum. Teque deprecamur, et invocamus te Deus omnipotens sancta Trinitas, ut hunc hominem, pietatem tuam peinentem, jubeas emundari ab omni insidia dæmonum, et doloris immissione eorum. In nomine Ihu et Spiritus sci petimus Deus Pater, ut virtus tua adseratur in hunc hominem ægrum et corroborare eum digneris ad vitam æternam. Legimus et credimus Dne in Evangelio sancto tuo, quod cum omni imperio Dnus Ihs Filius tuus spiritus immundos ejiciebat, et passiones ab ipsis illatas potenter curabat, ut impleretur quod dictum est a Domino per Esaiam prophetam: Ipse infirmitates nostras et ægritudines portavit, et livore suo plagas nostras sanavit. Tu Domine Salvator mundi apostolis tuis sanctis et omnibus in te creditibus potestatem dedisti spiritus inmundos de omnibus ejicere, et curare omnes languentes, et omnes infirmitates per invocationem sancti nominis tui. Tu dixisti, Omnis quicunque invocaverit nomen Domini, hic salvus erit. Et quicunque petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis. Tu Domine dixisti, Si vos cun sitis mali nostis bona dare filii vestris, quanto magis Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se. Tu Domine dixisti, Si habueritis fidem, et dixeritis monti huic, Transi, et transiet. Nos credimus Dominum te esse omnipotentem et omnia apud te possibilia esse. Teque sancta Trinitas, invocamus, exaudi nos Dne Ihu Salvator noster, et per sanctum Nomen tuum petimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut servum tuum nomine N. ab omni incursu demonum emundari, et omnem infirmitatem quam ingessit, aut in animæ aut in corpore illius medicina tua jubeas sanari. Tu Dne dixisti non opus sanis medico, sed ægrotis, et dignatus es dicere: Non veni vocare justos, sed peccatores. Tu Deus verus, et tu solus bonus cum Patre et Spiritu sancto, mediator Dei et hominum, et propitiatio pro peccatis nostris Ihu Xpe Fili Dei vivi. Omnipotens ab omnipotente genitus ante secula semper es factor primi sæculi cum Spiritu sancto. Mitte omnes sanctos angelos atque archangelos. Mitte sanctum Archangelum Michaelem, sanctum Gabrielem, san-

A ceps in quo potestatem habeat pars iniqua, nec ingressi præsumat. Nec animam illius, nec corpus ejus nequam spiritus lædere vel fatigare, aut terrere, aut temptationibus titillare præsumat. Per.

ITEM BENEDICTIO SANCTA SUPER INFIRMUM.

Sanet te Deus Pater, qui te creavit, sanet te Filius Dei, qui pro te passus est, sanet te Spiritus sanctus, qui in te effusus est, sanet te fides tua, quæ te liberavit ab omni iniquitate. Benedic te Deus Pater, et custodiat te Filius Dei, illuminet te Spiritus sanctus, ut habeas vitam æternam in sæcula sæculorum. Amen. Benedic te Pater omnipotens de cœlo, qui in principio cuncta creavit verbo. Benedic te Filius Dei, qui de sede paterna ad nos redimendos venire dignatus est. Benedic te Spiritus sanctus, qui in specie columbae, in flumine Jordanis alvei super Xpum Dnm requievit. Sancta Trinitas et inseparabilis unitas te benedic et animam tuam custodiat, in sæcula sempiterna amen.

Item sancta benedictio.

Benedictio Dei Patris cum angelis suis sit super te. Benedictio Xpi cum apostolis suis sit super te. Benedictio Spiritus sancti cum septem donis sit super te. Benedictio et sacrificatio et salvatio verborum factorum, virtusque mysteriorum Dei, et sancti Evangelii, in nomine Dei summi sit super te in vitam æternam. Benedictio dominice incarnationis et benedictio beatæ passionis et resurrectionis et ascensionis Xpi sit super te: et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum custodiat sensum tuum, et cor tuum, et corpus tuum, in Xpo Ihu Dno nro amen. Benedictio Ecclesiae catholicæ cum filiis suis electis sit super te. Benedictio patriarcharum, et suffragia apostolorum, et victoria martyrum, fides confessorum, castitas virginum, et continentia viduarum, et intercessiones omnium Sanctorum tuorum Domine sint super te. Fiant merita et orationes eorum tecum, in cogitationibus, in sermonibus, in operibus, in diebus, in noctibus. Commendo te toto tempore sub potestate sanctæ Trinitatis, ut custodiat te in vitam æternam. Amen.

SUPER DÆMONIACUM.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus expelle diabolum de homine isto N. de capite, de capillis, de vertice, de cerebro, de fronte, de oculis, de ore, de auribus, de naribus, de lingua, de sublingua, de gulture, de gula, de collo, de corpore tuo, de omnibus membris tuis, de compaginibus membrorum tuorum, de intus, de foris, de ossibus, de venis, de nervis, de omnibus operibus malis, de virtute, de omni conversatione, et in futuro operetur in te virtus Xpi, qui viv.

Alia. Omnipotens sempiterne Deus, a cuius facie

liberata ad auctorem suæ salutis recurrat, liberato- remque suum diabolico fetore depulso, et odore sua- vissimo Spiritus sancti percepto sequatur. Per.

Alia. Domine sancte Pater omnipotens sempiterne Deus, virtutem tuam totis exoro gemitibus pro hujus famuli tui a diabolo oppressi infantia, qui etiam indignis inter pressuras donas præsidium. Exurge pro hujus infantia debellata, et noli diu retinere vindictam, nec ante conspectum tuum veniant parentum delicta, qui nec pro filio patrem, nec pro pa- tre promisisti filium judicare. Auxiliare quæsumus inimici furore vexato. Ne sine baptismate facias ejus animam a diabolo possideri, sed potius tenera ætas malignis oppressionibus liberata tibi referat gratias semiperinas. P.

Item alia. Deus angelorum, Deus archangelorum, Deus prophetarum, Deus apostolorum, Deus mar- tyrum, Deus confessorum, Deus virginum, Deus Pater Dni nri Ihu Xpi. Invoco sanctum nomen tuum, ac præclaræ Majestatis tue clementiam supplex exposco, mihi auxilium præstare digneris adversus hunc nequissimum spiritum, ut ubicunque latet, auditio nomine tuo velociter exeat, vel recedat. Ipse tibi imperat, diabole, qui ventis, et mari, vel tempe- statibus imperavit. Ipse tibi imperat, qui te de supernis cœlorum in inferiora terræ dimergi præcepit. Ipse tibi imperat, qui te retrorsum redire præcepit. Audi ergo et time Satanas victus et prostratus abscede in nomine Dni Ihu Xpi. Tu ergo nequissime Satanas inimicus fidei generis humani mortis raptor, justicie declinator, malorum radix, fomes vitiorum, seductor hominum, perditor gen- tium, incitator invidiæ, origo avaritiæ, causa dis- cordiæ, excitator dolorum, dæmonum magister, quid stas et resistis cum scis eum tuas perdere vi- res? illum metue, qui in Isaac immolatus est, in Joseph venundatus, in agno occisus, in homine crucifixus, deinde triumphator. Recede in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et da locum Spi- ritui sancto, per hoc signum crucis Xpi Dni nri, qui cum Patre et Spiritu sco vivit et regnat.

Alia. Deus conditor et defensor generis humani, qui hominem ad imaginem et similitudinem tuam formasti. Respice super famulum tuum hunc N. qui dolis invidi serpentis adpetitur, quem vetus adversarius et hostis antiquus atræ formidinis horrore circumvolat, et sensum mentis humanæ stu- pore desigit, terrore conturbat, et metu trepidi timoris exagit. Repelle Domine virtutem diaboli, fallacesque ejus insidias amove. Procul impius tem-

(264) In Rituali Romano, in quo hæc ipsa oratio legitur, post crucem ad verbum *signo in fronte hic tres cruces fieri in pectore jubentur* § 27; supra vero § 17, *quoties riderit obsesum in aliqua corporis parte communoveri, aut pungi, aut tumorem alicubi apparere, ibi faciat signum crucis.* Ubi Jos. Catalanus opportune S. Caroli Borromæi, conc. iv provincie Mediol. P. ii Constitutione c. 1, cautionem addit: *dum exorcizat, ne energumenæ mulieris capiti, corpori, nisi cum magna honestate, atque cautione manum adhibeat..... neve quidquam aliud agit, quod offenditionem præbeat.* Et in synodo Medioli. diocesana

A ptator auffugiat. Sit nominis tui sigⁿno famulus tuus et animo tutus et corpore (264). Tu pectoris hujus interna custodias. Tu viscera regas. Tu corda confirmes. Mala adversariæ potestatis temptamenta vanescant. Da ad hanc invocationem nominis tui gratiam, ut qui hucusque terrebatur, sit territus, et victus abscedat. Tibique possit hic servus tuus corde firmato et mente sincera debitum præbere famula- tum. Per.

Alia. Omnes et misericors Deus, Pater Domini nostri Jhu Xpi. Te supplices deprecainur, impeta diabolo, qui hunc famulum tuum N. detinet, ut ab eo recedat, et libera eum ut credat in verum libe- ratorem Dnum nrum Jhm Xpm, ut expurgatus ab omni labe iniquitatis, majestati tue pura mente deserviat, consecutus gratiam Spiritus sancti, qn̄ cuen Patre vivit.

Alia. Non ego impero tibi propter peccata mea nonundissime spiritus, sed imperat tibi agnus im- maculatus Jhs Xpus Dnus noster, Deus Dei Filius. Urguent te angeli, urgunt te archangeli, urgunt te prophetæ, urgunt te apostoli, urgunt te martyres, urgunt te confessores, urgunt te virgines. Desificant ergo artes diaboli, in die, in nocte, in mense, in hora, in momento. Redde ergo fortitudinem in membris. Redde animæ sanitatem. Non temples eam. Non morti iradas. Non in esca, non in potu, non in oculis, non in locis publicis, non supervenias vigilanti, non dormienti, non mententi moveas, nec impedias, quærentem vitam æternam.

C Recede ergo a capite, a capillis, a lingua, a sublin- gua, a brachiis, a naribus, a pectore, ab oculis, a venis, ab intestino majore, et minore. Separa te diabole ab hoc famulo Dei N. sicut separavit omni- potens Deus cœlum a terra, lucem a tenebris, ver- tatem a mendacio, bonum a malo, dulcem ab amaro, sic eris separatus inmundissime spiritus, quia vicit te Xpi potentia, quem tu vincere non potes, sed vindicet in te Dnus noster Jhs Xpus, qui te dampnavit in æternum, et descendat ad nos Dominus gratia tue pietatis. Sigⁿna Domine caput ejus, sicut signavit Dnus omnipotens infirmos in Chana Galilea. Sigⁿna oculos suos, ut ex ipsis expellatur diabolus qui kedit omnem carnem. Benedicat te Dns sicut benedixit oculos cœcorum, qui in evangelio legun- tur. Sigⁿna omnia membra illius ut ex ipsis expel- latur diabolus qui kedit omnem carnem. Benedicat te Dns, sicut benedixit domum Abraham, Isaac, et Jacob. Fiat sanitas Domini super te, sicut sanavit Dominus mulierem a fluxu sanguinis. Custodian te

D iv, decreto 18 : *Caveat, dum exorcizat, ne energu- menæ mulieris caput, humeros, manumque tangat, etc.* Laudaturque S. Gregorius Lingoniensis verbis co- gnominis Turonensis in Vit. PP. c. 7, qui sine ullo tactu facto, tantum signo crucis econtra, dæmonia discedere imperabat : *quod illa protinus audientia, corpora, que sua nequitia diecavabant, absolvebant.* Sic eodem teste facto signo crucis a S. Nicetio Tre- virensi econtra, tres energumeni sopore pressi ex- gefaci elevantes in sublime roces, dato impetu, ad vomitum emundati sunt.

angeli, et archangeli. Protegat te Deus Israel, et A adjicat sanitatem, et benedictionem suam tibi et hic et in futuro sæculo. Amen.

Alia. Omnipotens sempiterne Deus, petimus humili prece divinam clementiam tuam ut hunc famulum tuum N. quem conspicimus ab antiquo hoste graviter temptari et sensus suos a livore Satanæ in aliquo perturbari atque vexari, ab ejus impetu clementer eripias, ut hos, qui in ecclesia tua positi per baptismatis sacramentum conjuncti nomen sanctum tuum consentent nulla possit adversitas diabolica temptatione subverttere. Per.

IMPOSITIO MANUUM SUPER ENERGUMINUM CATICUMINUM.

Omnipotens sempiterne Deus, a cuius facie coeli distillant, montes sicut cera liquecunt, terra tremit, cui patent abyssi, quem infernus pavescit, quem omnis irarum motus aspiciens humiliatur. Ut supra.

Alia pro parvulo energumeno. Or. (265).

Dne sancte Pater omnipotens sempiterne Deus virt. *Alia.* Deus angelorum. *Alia.* Deus conditor. *Alia.* Domine sancte Pater omnipotens Deus osanna.

UNCTIO OLEI SUPER DEMONIACUM.

Unguo te oleo sanctificato in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut per sanctam Trinitatem salveris in sæcula sæculorum amen.

Alia Oratio.

Benedic te Dominus et custodiat te Xps ab omnibus insidiis diaboli in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Alia. Benedic te Dominus et custodiat te, ostendatque Dns faciem suam tibi et misereatur tui. Convertat Dns faciem suam ad te, et det tibi pacem, et impleat te Dominus Spiritu sancto. Amen. Ipse Deus pacis sanctificet te per omnia ad perfectum ut integer Spiritus tuus, et anima, et corpus sine querela in adventu Dni nri Ihs Xpi serveatur.

(265) Praecedit hic *impositio manuum super energenum catechumenum*, sed perinde est utrum sequens *alia pro parvulo energumeno* pro catechumeno an pro baptizato accipiatur. Id quidem perplexum habuit S. Hieronymus, ad Paulam de dormitione Blesilæ a dæmonio vexata usque ad mortem ita scribentem: « Quid causa est, ut saepè bipinnuli, tritomique, et ubera materna lactentes a dæmonio corripiantur? Judicia enim Domini abyssus multa. Et, o profundiūm divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » Pertinet huc Innocentii I responsu ad Decentium c. 6. « De his baptizatis, qui postea a dæmonio corripiuntur, quæsivit dilectio tua, si a presbytero vel diacono possint, aut debent consignari? Quod hoc nisi episcopis præcipere non licet. Nam ei manus imponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritate dederit id efficiendi. Ut autem fiat, episcopi est imperare, ut manus ei vel a

Alia unctionis Olei.

Hæc tibi unctione per signum crucis et per oleum sanctificatum et per donum Spiritus sancti fiat tibi ad sanitatem. Per.

Oratio post unctionem Olei.

Respic Domine famulum tuum in infir. etc.

Alia. Respic Dne propitius super hunc famulum tuum, et opein ei ferre dignare super lectum doloris ejus, impone manum tuam in manu mea, ne meam peccatoris manum spernat infirmitas, sed ad invocationem tui nominis effugiat, ut hic famulus tuus, diabolo depulso, ad sanitatem refectus exurgat, et representetur ecclesiæ tuæ, ut gratias referat nomini sancto tuo. Per.

BENEDICTIO AQUÆ (266) CUM LIGNO SANCTÆ CRUCIS.

In primis lætania, postea Kyriel. Pater noster. Credo in Deum.

(Ex eodem codice.)

Ego dixi Dne. Concede nos Deus sal. Salvum fac servum tuum. Mitte ei Dne anx. Nihil proficiet inim. Castigans castig. In tribulatione mea. Dne ne memineris. Adjuva nos Deus sal. Dnus custodit te. Dnus pro etc. Postea Evangelium legatur secundum Lucam. Dnus vobiscum. Et cum spiritu tuo. In illo tempore. Surgens Ihs de synagoga.

Benedictio salis.

Exorcizo te creatura salis in nomine Patris et Filii et Spiritus sci, qui te per Helyseum prophetam in aquam mitti jussit, ut sanaretur sterilitas, qui divina voce sua ita discipulis, Vos estis sal terræ, et per apostolum, Cor vestrum sit sale conditum, ut omnes qui ex te sumperint sanctificati fiant animis atque corporibus, et ubicunque aspersus pretestes omnibus remissionem peccatorum, sanitatem mentis et corporis, protectionem salutis, ad expel-

mone delapsus contra milleformes (inquit) dæmonum incursus, quis innocentia sua fidit? Quandoquidem ne quis sideret, etiam parvulos baptizatos, quibus certe nihil est innocentius, aliquando sic vexant, ut in eis maxime. Deo sinente, ista monstruetur hujus vita flenda calamitas, et alterius desideranda felicitas.

(266) Aquam crucis signo in Iesu Christi nominis invocatione benedicta contra dæmones et morbos peccatorum adhibitam a Josepho Judgeo apud Epiphanium Hær. 30 legitur; a Joan. Chrysostomo teste Georgio Alex. in Vita apud Photium cod. 96. Bibl. a B. Macario, teste Palladio Hist. Laus. cap. 19, Braulio de S. Emilianio apud Mabill. sec. 1. Bened. p. 211 narrat, eum rogatorem a maledi viro, et dæmonem pelleret, qui domum suam infestam habebat, saltem exorcizasse, aquæ miscuisse more ecclesiastico, et in fugam egisse. Nec ablutus, quod S. Gregorius fana in Anglia aqua benedicta lu-

lendas et excludendas omnes demonum temptationes. In nomine Dei Patris, et Filii, et Sp*s* sci. qui venturus est judicare vivos et m.

Benedictio aquæ.

Deus qui ad salutem humani generis. *Ut supra.*

BENEDICTIO SALIS ET AQUE CONTRA FANTASIAM SATANE.

Exorcizo te creatura salis et aquæ per Deum vi^mvum, per Deum ve^mrum, ut omnis virtus adversarii, omnisque exercitus diaboli, omnis incursum, omne fantasma eradetur et effugetur ab hac creatura aquæ vel salis, ut cum aspersus fuerit vel gustaverit, ex ea servus tuus ab hac creatura aquæ Dne sit tutus ab omni diabolice potestatis incursu et alienus habeatur. Per.

Benedictio ad unum hominem.

Exorcizo te creatura salis et aquæ in nomine Dei Patris, et in nomine Domini nostri Ihesu Christi Filii ejus, ut omnis immundus spiritus et incursum diaboli eradetur, et separetur ab hac creatura salis et aquæ : proinde efficere exorcizata ad omnem fantasiam inimici, et ipsum inimicum eradicare et explantare in nomine Ihu Xpi qui venturus est in Spiritu sancto judicare vivos ac mortuos et sacerdolum per ignem. Amen.

Oratio super lignum crucis et aquam.

Oremus. Dne Ihu Xpe Fili Dei vivi, qui secundum magnam dispensationem incarnationis tuæ in ligno crucis mori voluisti, ut per tuam mortem humanum genus a perpetua morte liberares, præsta per invocationem nominis tui, ut hæc aqua a tactu ipsius sancte crucis sanctificata, famulo tuo N. quem ardens febris graviter excruciat, proficiat ad corporis animæque salutem, quod ipse præstare digneris. Qui cum Deo Patre et Spiritu.

Alia. Dne Ihu Xpe, qui pro nostra redemptione per passionem tuam hoc lignum crucis sanctificare voluisti. Concede propitius, ut quicunque hanc aquam ejusdem sanctæ crucis tactu sanctificatam, haustu percepient, ab omni infirmitate mentis et corporis absolventur, qui cum Deo Patre et Spiritu scō vivis etc.

Alia. Deus cui cunctæ obediunt creaturæ, et omnia in verbo tuo fecisti in sapientia, supplices quæsumus ineffabilem clementiam tuam, ut quos per lignum sanctæ crucis Filii tui pio cruento dignatus es redimere, tu qui es lignum vitæ paradysique reparator, omnibus in te credentibus dira serpentis venena extingue, et per gratiam sancti Spiritus poculum salutis semper infunde. Per.

Alia. Deus omnipotens Pater et Xpe Ihu Fili Dei et Spiritus sancte! Rogo vos, ut mittere dignemini benedictionem vestram super hanc creaturam salis et aquæ, vel ponni vel casei, ut proficiat ad salutem omnibus quibus dantur, ut sanitas eis fiat in ore, in naribus, in oculis, in fronte, in vertice, in collo,

A in pectore, in corde, in ventre, in brachiis, in manibus, in pedibus, in omnibus membris corporis illius, ut non possint frigora et febres vincere vel inoscere eum nec in visu, nec in auditu, nec in ambulando, non in gusto cibi, nec bibendo potus; sed Deus perfectus, qui es salvator omnium, salvum fac hominem istum N. ab omni periculo redemptor mundi, qui cum Patre et Spiritu scō vivis.

ORATIO SUPER DÆMONIACUM.

(Ex cod. Vind. theol. 277, sac. XII vel XIII.)

Repelle Domine ab hoc famulo tuo omnem infestationem inimici, ut redintegratus pristinæ sanitati, ad gratiarum clementiæ tuæ redeat actionem. Per Dnm.

B **Alia.** Deus Angelorum etc. *ut supra.* **Alia.** Deus qui conditor et defensor es generis humani qui etc. **Alia.** Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, Osanna etc. **Alia.** Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, expelle etc.

Alia adjuratio.

Exorcizo te spiritus immunde. Non ego tibi impero neque peccata mea, sed imperat tibi agnus immaculatus Christus Deus et Dei Filius. Urgent te Angeli et Archangeli. Urgent te patriarchæ et prophetæ. Urgent te apostoli Christi. Urgent te martyres Christi, et Confessores, ut desificant artes diaboli die ac nocte, in incense, et in hora, atqne momento. Redde ergo fortitudinem membris, redde animæ sanitatem : non temptabis eam, et morti non tradas. Non apparebis in esca, nec in locis publicis, nec super venies vigilanti, neque dormienti, nec mentem ejus moveas, nec impideas querentem vitam æternam. Per Dnm.

C **Alia.** Omnipotens et misericors Deus pater Dni nri Ihu etc. Recede ergo immundissime spiritus ab hoc famulo Dei, sicut separavit Deus Pater omnipotens coelum a terra, lucem a tenebris, veritatem a mendacio, bonum a malo, dulce ab amaro ; sic eris separatus ab eo per potentiam, qua te Christus vicit, quem tu vincere non potes, sed vincat te Dns Ihs Xps, teque dampnatum æternis mancipet pœnias. Descendat ad nos Domine gratia tuæ pietatis. Signo caput tuum, sicut signavit Dominus omnes instrimos in Chana Galileæ. Signo oculos tuos, ut ex ipsis expellatur diabolus, qui laedit omnem carnem tuam. Benedico te, sicut benedixit Dominus oculos cœcorum, qui in Evangelio leguntur. Signo omnia membra tua, ut ex ipsis expellatur diabolus, qui laedit omnem carnem tuam. Benedicat te Dominus, sicut benedixit domum Abraham, et Isaac, et Jacob, sicut sanavit Dominus mulierem de fluxu sanguinis, sic fiat sanitas Domini super te, et custodian te angeli et archangeli. Protegat te Deus Israel, et adjiciat sanitatem et benedictionem hic et in futuro seculo.

Item alia.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus per impositionem manuum nostrarum refugiat ini-

nicus diabolus a capite, a capillis, ab oculis, a naribus, ab auribus, a labiis, a lingua, a sublingua, a collo, a pectore, a ventre, ab intestinis, a cruribus, a pedibus, a calcaneis, ab universis compaginibus membrorum. Non habeat potestatem nocendi, nec tangendo, nec dormiendo, nec vigilando, nec in die, nec in nocte, nec in ingressu, nec in sedendo, nec in jacendo, nec in visu, nec in risu, nec in ludendo, in nomine Domini nostri Iesu Christi qui nos suo sanguine redemit, qui regnat in saecula saeculorum. Nam te adjuro per Deum altissimum maledicte Satanam, ne famulum hunc Dei artibus tuis temptare nitaris, neque in eum violentiis irruas. Contremisce Deum immundissime spiritus, principium sceleris, malorum omnium radix, transgressor viæ veritatis, prævaricator rectæ viæ, justiciæ persecutor, fornicationis suasor, parricidii magister, dissipator pacis, semen pessimum, dux tenebrarum, mortis inventor, janua tartari, gentium vorago, omnium denique criminum causa, separa te a famulo Dei, sicut separavit Deus Pater omnipotens cœlum a terra, vitam a morte, septentrionem a meridie, lucem a tenebris, veritatem a mendacio, justitiam ab iniuitate, amorem ab odio, castitatem ab impudicitia. Da honorem Deo, laudem advenienti Spiritui sancto in saecula saeculorum.

Alia. Obscero te Domine Iesu Christe ut ejicias omnes languores ab omnibus membris hominis istius a capite, a capillis, a cerebro, a fronte, ab oculis, ab auribus, a naribus, a facie, a genis, ab ore, a lingua, a dentibus, a fauicibus, a guttura, ab uberibus, a corde, a stomacho, a ventre, a visceribus, a lateribus, a femoribus, a suris, a pedibus, a carne, a sanguine, ab ossibus, a medullis, a nervis, a cute, ab omni compage membrorum, a vertice capitis ejus usque ad plantas pedum, a scapulis, a brachiis, a manibus, ab ungulis, ut non lateat hic inmundus spiritus. Exaudi Domine cui est virtus et potestas, et imperium in saecula saeculo-

A rum. Exi Satanam de homine isto, de pilo, de cerebro, de vertice, de toto capite, de fronte, de oculis, de naribus, de auribus, de fauicibus, de ore, de lingua, de sublingua. Signum crucis Christi, signum Salvatoris Domini nostri Iesu Christi sit in fronte tua, ut confidas in eo. Benedic oculos tuos, ut videoas claritatem ejus, aures, ut audias verbum veritatis ejus, nares, ut recipias odorem suavitatis, pectus, ut credas in eo; os, ut confitearis illi. Qui venturus.

Item alia.

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus Iacob, Deus claritatis. Domine Deus regnantium dominator, creditum adjutor. Deus in cuius nomine ego peccator benedictionem peto, tu Domine me adjuvare digneris. Adjuro te Satanam per Deum Patrem omnipotentem, qui fecit cœlum et terram mare et omnia, quæ in eis sunt, quicumque est spiritus inmundus, ne facias quæ facis. Non seducas de via lucis in viam tenebrarum, non nocte non die ei supervenias, nec operibus ejus te interponas, nec furoris animis quas Deus ad imaginem suam formauit. Vade spiritus inmundus, ubi nullus vel arator sit, vel seminator. Vide signum crucis, non hic resistas viso signo Christi, qui venturus est in majestate Patris judicare saeculum et te inimice per ignem. Erunt tibi verba haec in testimonium hic et in die iudicij Domini nostri Iesu Christi venturi. Draco venenatus, amator tenebrarum, deceptor animalium, radix amaritudinis, mendax a principio, prævaricator legis, ejecte de paradiiso, imperio tibi per Abraham, imperio tibi per Isaac, imperio tibi per Jacob, imperio tibi per quatuor evangelistas, imperio tibi per Spiritum sanctum, quisquis es inmundus spiritus apostata sive lunaticus sive maleficus non accedas ad eum priua luna, neque decrescente, non in esca, non in potu, non in dormiendo neque vigilando, non in via, non in trivio, neque in quadrivio exterminare audeas et nocere famulum Dei. Percutiat te virtus Domini nostri Iesu Christi, qui venturus est.

OBSEQUIUM CIRCA MORIENTES.

INCIPIT OBSEQUIUM CIRCA MORIENTES.

(Ex cod. Vind. theol. 685, sec. x.)

Quando aliquis ad mortem adpropinquaverit, primus fiat litania, et antequam anima exeat de corpore, dicat sacerdos hanc orationem:

Oremus. Deus misericors, Deus clemens, qui multitudine indulgentiarum nulla temporum lege concluderis, sed pulsantibus misericordia tuae januam aperis, pœnitentes etiam sub ipso viæ hujus termino non repelles, respice propitius super hunc famulum tuum remissionem sibi omnium peccatorum tota cordis confessione poscentem. Renova in eo piissime

D Pater, quod actione, quod verbo, quod ipsa denique cogitatione diabolica fraude vitiatum est, et unitate corporis Ecclesiæ membrorum tuae redemtionis adnecete. Miserere gemituum, miserere lacrimarum, et non habentem fiduciam nisi in misericordia tua ad sacramentum reconciliationis admittite. Per Post ecclesiam paginam leguntur sequentia S. Evangelii secundum Joannem: Litigabant ergo Iudei etc. Offerit. Domine convertere. Secreta. Propitiare quesiimus Domine animæ famuli tui, pro qua tibi hostias placationis offerimus, et quia in hac luce in fide manus catholicæ Ecclesiæ, in futura vita ei retribu-

tio condonetur. Per. *Præfatio*. VD. usque per Xpm A Dnm nrm. In cuius adventu cum genuinam jussoris sistere plebem, jubeas famulum tuum a numero discerni malorum, quem tribus pœnæ æternæ evadere flamas, et justæ potius adipisci præmia vitae: inducere jubeas devicta morte vigorem, semperque inextinctam habere luminis auram. Dignare perpetuum præclaro in corpore tribuere vitam, ubi nox nullas suas defendit atras tenebras securus de salute, placidus lætetur in honore semper victurus, semperque in luce futurus per Xpm.

Infra act. Hanc igitur oblationem quam tibi pro requie animæ famuli tui offerimus, quæsumus Domine placatus accipias, et tua pietate concedas, ut mortalitatis nexibus absoluta inter fideles tuos annulerari mereatur. Per. Tuam Deus deposcimus. *Ad Compl.* Prs qs omnes Deus ut animam famuli tui ab angelis susceptam in præparata habitacula deduci facias beatorum. *Alia.* Annue nobis Domine ut anima famuli tui remissionem quam semper optavit mereatur percipere peccatorum. Per. *Antequam ipsum corpus elevetur dicat sacerdos orat.* Oremus. Omnipotens Dei misericordiam deprecemur, cuius iudicio aut nascimur, aut finimur, ut spiritum fratris (sororis) nostri, quem Domini pietas de incolatu mundi hujus transire præcepit, requies æterna suscipiat, ut cum beata resurrectione repræsentet, et in sinibus Abrahæ, Isaac et Jacob collocari mereatur, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos. *Tunc incipiat cantor responsorium.* R. Subvenite Sancti Dei. ¶. Suscipiat te. *Hic dicant simul omnes Kyrie eleison ter.* *Sequitur oratio.* Oremus. Deum judicem universitatis, Deum cœlestium, et terrestrium, et infernum. Deum deprecemur pro spiritu cari nostri, ut eum Dominus in requiem collocare dignetur et in parte primæ resurrectionis resuscitare, qui venturus. ¶. *Antequam nascer.* ¶. Comissa mea. *Et dicant simul Kyrie eleison.* *Sequitur oratio.* Oremus. Dens qui universorum es creator et conditor, qui, cum sis Sanctorum beatitudo, præsta nobis potentibus ut spiritum fratris nostri a corporis nexibus absolutum in Sanctorum tuorum resurrectione facias præsentari. Per.

Postquam elevetur cantetur ista antiphona. A. In paradisum. Ps. Ad te Domine levavi. *Oratio.* Inclina Domine aurem tuam ad preces nostras, quibus misericordiam tuam supplices deprecainur, ut animam famuli tui, quem de hoc sæculo migrare jussisti, in pacis ac lucis regione constituas, et Sanctorum tuorum cœtui jubeas esse consortem. Per. *Oratio ante sepulcrum priusquam sepeliantur.* Oremus. Obsecramus misericordiam tuam æterne omnipotens Deus, qui hominem ad imaginem tuam creare dignatus es, ut spiritum et animam famuli tui quem hodierna die rebus humanis eximi et ad te accersire jussisti, blande et misericorditer suscipias non ei dominenatur umbræ mortis, nec tangat eum chaos et caligo tenebrarum, sed exutus omnium criminum labo in sinu Abrahæ collocatus locum lucis ac refrigerii se

PATROL. CXXXVIII.

adéptum esse gaudeat et cum dies judicii advenerit cum Sanctis et electis tuis eum resuscitari jubeas. Per. Aperite illi. Ps. Confitemini Domino. *Sequitur oratio.* Deus apud quem mortuorum corpora vivunt, et in quo electorum animæ deposito carnis onere plena felicitate lætantur; preces (l. præsta) supplcantibus nobis, ut anima famuli tui, quæ temporali per corpus hujus luminis caruit visu, æterne illius lucis solatio potiatur. Non eum tormenta attingant, non dolor horrendæ visionis inficiat, non poenalis timor excruciet, non reorum proxima catena constringat, sed concessa delictorum omnium venia obtentæ quietis consequatur gaudia repromissa. *Hic deponatur in sepulcrum, et dicat sacerdos.* Ant. Egregiar. Ps. Quemadmodum. Oremus fratres karissimi pro spiritu cari nostri, quem Dominus de laquo hujus sæculi liberare dignatus est, cuius corpusculum hodie sepulturæ traditur, ut eum Domini pietas in sinu Abrahæ, Isaac et Jacob collocare dignetur, et cum dies judicii advenerit inter Sanctos et electos suos eum in parte dextera collocandum resuscitari faciat. Præstante Dno uro. Ant. De terra plasmasti me. Ps. Domine probasti me. *Sequitur oratio.* Oremus. Deus qui justis supplicationibus semper præsto es, qui pia vota dignaris intueri, da famulo tuo, cui depositionis hodie officia per humanitatem exhibemus, cum sanctis atque fidelibus tuis beati muneres portionem. Per eum qui vent. Hæc requies mea. Ps. Memento Domine. *Alia oratio.* Debitum humani corporis sepeliendi officium fidelium more complentes, Deum cui omnia vivunt fideliter deprecemur, ut hoc corpus cari nostri a nobis in intirmitate sepultum in ordine Sanctorum suorum resuscitet, et ejus spiritum sanctis et fidelibus aggregari jubeat, cum quibus inenarrabili gloria perenni felicitate perfrui mereatur. Per. Ant. Requiem æternam. Ps. Misericordia Dei. *Alia oratio.* Temeritatis quidem est Domine, ut homo hominem, mortalis mortuum, cinis cinerem tibi Dno Deo uro audeat commendare; sed quia terra suscepit terram et pulvis convertitur in pulverem, donec omnis caro in suam redigatur originem inde tuam Deus, piissime Pater, lacrymabilius quæsumus, pietatem, ut hujus famuli tui animam, quæ de hujus mundi voragine ducis ad patrum, Abrahæ amici tui sinu recipias † et refrigerii rore perfundas, sit ab æstuantis gehennæ truci incendio segregatus, et beatæ requiei, te donante, conjunctus. Et si quæ illi sunt, Domine, dignæ cruciatus culpæ, tu eas gratia mitissimæ lenitatis indulge, nec peccati recipiat vicem, sed indulgentiæ tuæ piam sentiat bonitatem, cumque finito mundi termino, supernum cunctis luxurierit regnum, omnium Sanctorum cœtibus aggregatus cum electis resurgat in parte dextera coronandus. Per. *Alia.* Tibi Domine commendamus animam famuli tui, ut defunctus sæculo tibi vivat, et si qua per fragilitatem mundanæ conversationis peccata admisit, tu venia misericordissimæ pietatis absterge Per. *Alia.* Inveniant quæsumus Domine animæ famularumque

tuarum omnium in Christo quiescentium lucis æternae consortium, qui in hac luce positi tuum consecuti sunt sacramentum. *Alia.* Multiplica Domine super animas famulorum famularumque tuarum misericordiam tuam et quibus donasti baptismi sacramentum da eis æternorum plenitudinem gaudiorum. *Per.* *Alia.* Partem beatæ resurrectionis obtineat, vitamque æternam mereantur in cœlis. *Per te Jhesu Christus.*

In eodem codice bibliothecæ Cœs. Vindob. qui fuit olim monasterii S. Margarethæ in silva Nigra sub tit. in agenda mortuorum habetur officium def. omnino ut hodie obtinet, tantum quod nona lectio non sit ex Job, sed lectio epistolæ B. Pauli ap. ad Thessalon.

A Fratres nolumus vos ignorare de dorm. . . itaque consolamini invicem in verbis istis.

R. Libera me Domine de viis inferni.

In matutinis Laudib. Ps. Miserere.

Ant. Requiem æternam dona eis Domine, et lux perpetua luceat eis.

Ant. Ne intres in judicium cum servo tuo Dñe.

Ps. Domine exaudi.

Il. Ant. Me suscepit dextera tua Domine.

Ps. Deus Deus meus.

Ant. Eruisti Domine animam meam ne periret.

Ps. Ego dixi etc.

Ant. Omnis spiritus laudet Dominum.

Ps. Laudate etc. Ý. Requiem æternam.

In Evangel. Ant. Ego sum resurrectio et vita etc.

EXPOSITIO SUPER MISSAM.

(*Ex cod. Einsidlensis monast. sœc. x circ.*)

Dominus vobiscum. Salutat Sacerdos populum, et orat, ut Dominus sit cum illo. *Et cum spiritu tuo.* Responsio populi atque oratio, ut sicut Sacerdos oravit, quod Dominus esset cum populo, ita et populus orat, quod Dominus sit cum spiritu Sacerdotis. Dum dicit Sacerdos, *oremus, rogam, omnes orare, ut oratio ejus a Domino exaudiatur.* Et quando dicit *per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, ad Dominum Patrem orat Sacerdos, ut per Filium suum qui Dominus noster est æqualiter sicut Pater, oratio perficiatur.* Cum dicit: qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, vult populum credere, et intelligere, quod Filius cum Patre sine initio, ac sine fine vivit, et regnat; et Deus est sicut Pater. Deus est, et una potestas est Spiritui sancto cum Patre, et Filio, atque una substantia, et in omnibus unitas Deitatis. Per omnia sæcula sæculorum, id est, ut Filius cum Patre in unitate Spiritus sancti sicut ante omnia sæcula in Deitate vixit, et fuit, ita et in præsenti sæculo, atque in futuro, ubi justi cum angelis sanctis permanebunt, et injusti cum dæmonibus cruciabuntur. Credatur æqualiter vivere cum Patre et Spiritu sancto, et nullo fine concludi. *Amen.* Confirmatio orationis est a populo, et in nostra lingua intelligi potest, quasi omnes dicant, ut ita fiat, sicut Sacerdos oravit. Sed propria ejus interpretatio est vere, sive fideliter. *Sursum corda.* Ammonet Sacerdos populum, ut sursum, id est, supra semetipsum ad Dominum omnipotentem corda levent, et fideliter orient, quod desursum eis veniat auxilium a Deo cœlesti, a quo creati sunt. *Habemus ad Dominum.*